
Comune di Monfalcone
Provincia di Gorizia

Rif. n. 186239/2020

AREA: AREA TECNICA

SERVIZIO: Gestione del Territorio

UNITA' OPERATIVA: Manutenzioni e Servizi Tecnici

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 159 / 03-02-2020 DEL PROVVEDIMENTO

OGGETTO: Manutenzione impianti illuminazione comunale. - Smaltimento
lampade esauste- Ditta SPHERAE S.r.l. -CIG: Z4F2BDCCD1.

Procedura rilevante ai sensi dell'Art. 1, c. 16, L. 190/2012: SI

Tipo procedura: Affidamento diretto di importo inferiore a € 40.000,00

Norma di riferimento: Procedura di affidamento sotto soglia ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016 n° 50
es.m.i. e D.L. 19/04/2019 n. 32 "Sblocca cantieri" modifiche al codice dei
contratti.

N. ATTO: 541/2020



RELAZIONE

L'Unità Operativa Manutenzioni e Servizi tecnici, nell'ambito della propria attivita manutentiva
delle proprieta immobiliari comunali svolta in amministrazione diretta con il personale della
squadra operai, produce rifiuti classificabili principalmente come "speciali non pericolosi" che
provvede a smaltire mediante appalti di servizi a ditte abilitate, autorizzate al trasporto ed allo
smaltimento.
Nell'ambito della manutenzione degli impianti di illuminazione pubblica comunali è necessario
smaltire le lampade di illuminazione pubblica sostituite in quanto esaurite.
Allo scopo è stata individuata la ditta Spherae S.r.l. con sede in Via del Cotonificio, 32 Gorizia
(p.i.00460840317) che si è resa disponibile per i necessari interventi rapidi ed urgenti e che prevede
per il prelievo, trasporto e smaltimento dei rifiuti in oggetto per un importo annuo  di circa €
1.000,00, + iva 22% per un importo totale pari a € 1.220,00, ritenuto congruo.
La stessa, ai sensi del Decreto regionale  della Direzione Centrale difesa dell'ambiente n.
3360/AMB del 14/08/2019   risulta autorizzata al  trattamento del rifiuti predetti avvalendosi di un
trasportatore iscritto all'albo dei Gestori Ambientali con il n. TS00025.

A tal fine si ritiene di impegnare a favore della locale ditta Spherae S.r.l. con sede in Via del
Cotonificio, 32 Gorizia (p.i.00460840317) la somma di € 1.000,00 + IVA 22% per un totale pari a €
1.220,00 per far fronte alle necessità urgenti.

Visto  l’art. 1 della Legge di bilancio n. 145/2018 che, in modifica del co. 450 dell’art. 1 della Legge
n.296/2006, consente l’acquisto al di fuori del ricorso al mercato elettronico fino a € 5.000,00 IVA esclusa;

Preso atto che i presenti contratti di fornitura vengono assegnati dal responsabile del procedimento ai sensi
del  Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture e considerato che viene utilizzata la procedura dell'affidamento diretto, consentita dall'attuale
normativa, art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016, nel rispetto dei principi di tempestività e
proporzionalità nonchè efficacia, la procedura prescelta risulta essere la più idonea in rapporto all'entità
dell'appalto e alla immediata disponibilità della ditta ad espletare l'incarico nel preminente interesse
pubblico degli interventi sugli impianti comunali.

Preso atto che il presente contratto di fornitura viene assegnato dal responsabile del procedimento ai sensi
del  D.Lgs 50/2016 e l'importo delle forniture di cui trattasi è ampiamente inferiore della soglia di €
40.000,00 individuata dall'art. 36 del D.Lgs 50/2016.

Preso atto che la ditta SPHERAE S.r.l. è in regola con i versamenti contributivi  come risulta dalla verifica
effettuata online  in data odierna sul sito INAIL che ha rilasciato il  DURC valido fino al 08/03/2020.

Ricordato che il presente provvedimento segue il codice CIG: Z4F2BDCCD1.

Preso atto della delibera di Giunta n. 306 dd. 12/12/2019 con cui è stata approvata la riorganizzazione della
macrostruttura dell’Ente.

Preso atto del decreto del Sindaco n. 18 dd. 30/12/2019 con il quale è stato attribuito l’incarico dirigenziale
relativo all’Area Tecnica a partire dal 01/01/2020 al dirigente a tempo determinato ing. Enrico Englaro.

Visto il bilancio di previsione 2019/2021, annualità 2020 in esercizio provvisorio;

Visto il Documento Unico di Programmazione 2019-2021 del Comune di Monfalcone.approvato con
deliberazione consiliare N. 17 dd. 29/03/2019; 

Vista la Deliberazione della Giunta comunale n. 3/22 del 23 gennaio 2019 con cui è stato approvato il Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione integrato con il Programma per la Trasparenza e l’Integrità (cd.
PTPCT) per il triennio 2019 - 2021, ai sensi della L. 190-2012 e secondo le Linee guida ANAC contenute



nel Piano Nazionale Anticorruzione e successivi aggiornamenti.

Considerato che per il sottoscrittore la presente determina non sussistono le cause di astensione previste dal
suddetto vigente PTPCT.

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Dato atto della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147/bis del
D.Lgs 267/00, così come modificato dal D.L. 147/12 convertito in Legge 213/12;

Considerato in particolare che, ai sensi dell'art. 163, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 TUEL e succ.
modificazioni, la spesa di cui al presente atto è esclusa dalle limitazioni dei dodicesimi e non suscettibile di
pagamento frazionato in dodicesimi in quanto ha carattere continuativo ed è necessaria per garantire il
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti;

Il DIRIGENTE

E RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

DETERMINA

1. Di approvare, per i motivi riportati in premessa, l'affidamento alla ditta Spherae S.r.l. con sede
in Via del Cotonificio, 32 Gorizia (p.i.00460840317), del prelievo, trasporto e smaltimento
delle lampade esauste in oggetto per un importo pari a € 1.000,00 + IVA 22% per un totale di €
1.220,00;

2. impegnare l'importo di € 1.220,00 al cap. 2809/101 "PRESTAZIONI DI SERVIZIO PER
MANUTENZIONI ORDINARIE E RIPARAZIONI PER SERVIZI ILLUMINAZIONE PUBBLICA"
titolo 1 - missione 10 - programma 5 - macroaggregato 3  del bilancio di previsione 2020-2022  per
"Prelievo, trasporto e smaltimento di lampade esauste."  a favore di "SPHERAE S.R.L." (id: 20196)  -
Impegno N. 1659/2020 - tempo completamento (presunto): 31/12/2020. Fin. con bilancio di orevisione
2020 in esercizio provvisorio.

3. di pagare le somme dovute con ordinanza di liquidazione del responsabile del procedimento su
presentazione di fatture fiscali entro 30 gg dalla data di ricevimento delle stesse previo accertamento,
da parte del tecnico comunale che ha gestito l’appalto, della regolarità delle forniture eseguite;

4. di darsi atto che la ditta provvederà a trasmettere, entro 7 giorni dal ricevimento della comunicazione
dell'affidamento, l’accettazione dell’appalto a firma del legale rappresentante e che tale documento 
costituirà il contratto d’appalto così come previsto dall’Art 52 comma 5 del Regolamento dei contratti
del Comune di Monfalcone; in ottemperanza a quanto previsto dalla legge 136/2010 riguardante
l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, inoltre, con tale documento di accettazione la ditta
dichiarerà anche di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e comunicherà  il numero
di conto corrente dedicato al presente appalto, nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone
delegate ad operare su di esso.



Il compilatore: Alessandro CILINO

Il Responsabile del Procedimento:                                              

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

03 febbraio 2020 Il Dirigente: Enrico ENGLARO

Regolarità contabile

Il compilatore: Susanna PERNARCIC

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

Visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000

04 febbraio 2020 Il Dirigente del Servizio Finanziario: Marco MANTINI


